中华人民共和国国家发展和改革委员会

发改办气候［2013〕691号

国家发展改革委办公厅关于开展2013年度中国

清洁发展机制基金赠款项目组织申报工作的通知

国家应对气候变化领导小组成员单位办公厅（室）、各省、自治区、

直辖市和新疆生产建设兵团发展改革委：

为积极利用中国清洁发展机制墓金（下称“墓金”）支持国家

应对气候变化工作，根据（中国清洁发展机制墓金管理办法》（下

称《墓金管理办法》）和《中国清洁发展机制墓金赠款项目管理办

法）（下称（墓金赠款项目管理办法））规定，我委拟开展2013年度

墓金赠款项目的组织申报和评审工作。现就有关具体事项通知如

研究，以联合国气候变化公约主渠道为重点，兼顾公约外谈判与磋

商，为气候变化谈判热点问题和具体议题应对方案提供研究支撑。

（二）研究国内行动政策。围绕落实“十八大”提出的生态文

明建设目标，实现“十二五”规划纲要确定的应对气候变化工作任

务和提出“十三五”应对气候变化工作思路，开展相关政策研究。

包括研究制订控制温室气体排放、促进低碳发展的相关政策，加强

“十二五”规划纲要提出的各项 目标及政策的落实，建立健全温室

气体排放统计体系，评估考核“十二五”碳强度 目标，推动建立碳

交易市场，深化低碳试点，加强低碳产品推广和低碳技术创新，增

强适应气候变化能力等政策研究活动。

（三）开展国际合作活动。加强国际合作与交流，了解借鉴国

外应对气候变化成功经验与做法，利用国外资源增强我应对气候

变化能力、减缓和适应气候变化的活动。包括支持参与相关国际

合作行动，加强与有关国家和组织政策对话与务实合作的相关活

动等。

（四）加强能力建设活动。根据开展应对气候变化工作的需

要，有针对性地加强应对气候变化机构和干部队伍的相应能力。

包括推动减缓与适应气候变化相关技术研发和应用的政策研究与

示范，应对气候变化干部队伍培训，制订地方和行业有关应对气候

变化法规、标准，加强应对气候变化墓础能力建设等。

（五）扩大宣传教育活动。支持开展应对气候变化宣传和公

众意识提升活动，包括支持对国际社会的宣传活动，对国内媒体和

国内公众的宣传活动等。

二、申报要求

（一）关于项目组织申报单位。国家应对气候变化领导小组

成员单位和各省、自治区、直辖市及新扭生产建设兵团发展改革委

可以组织有关单位申报中国清洁发展机制墓金赠款项目。项 目组

织申报单位要本着宁缺勿滥的原则，对组织申报的项目质t严格

把关。

（二）关于项目申请单位。赠歌项目申请单位应当是我国境

内从事应对气候变化领域工作，具有独立法人资格的相关机构。

鉴于赠款资金的公益性质，申请单位在申请赠款项目时不得以营

利性为目标。党政机关不能申请墓金赠款项目。

（三）关于项目中报格式。各单位应按照本通知附件统一规

定格式填报申请书。申请书格式的电子版可在我委气候司网站下

载（http：／／qhs．ndre．gov．cn）。

（四）关于资金申请额度。为合理利用墓金赠款资金开展工

作，各项目申请单位要根据项目目标，合理安排工作计划并设计项

目活动，本着实事求是和节约原则对预算进行科学测算，预算合理

性将作为重要标准在项目评审中统筹考虑。政策研究类项目申请

资金原则上应控制在 100 万元以内，能力建设、宣传教育、试点示

范等其他类型项目可根据实际内容适当灵活。

三、报送程序和时间

申请赠款项目应当由申请单位填写项目申请书，填写后双面

打印装订 3份，加盖申请单位公章后提交项 目组织申报单位。项

目组织申报单位审核把关后，正式报送我委。申报项目时，应 同时

提交项目申请书电子版的光盘。

赠款项目申请书受理日期截至2013年5月巧 日。

四、其他

请各单位收到本通知后，按照有关墓金管理办法和本通知的

要求，以适当形式组织申报工作。对各单位组织申报的赠款项目

申请，我们将组织相关领域的专家从课题的必要性，承担课题单位

和课题负责人的资质与能力，内容和活动、产出的匹配性，进度、预

算的合理性等方面对项目进行评审。通过专家评审的项目将提交

墓金审核理奉会审核，并由国家发展改革委和财政部批准。

联系人：蒋巍、王铁、马爱民

联系电话：6850

邮寄地址：北京市西城区月坛南街38 号国家发展改革委应对

气候变化司，邮编 10082

附件：2013年度中国清洁发展机制基金赠款项目申请书（格

式）

（此页无正文）

回惊发展吸革委办，铆沂

2加J年丁月〕仰

抄送：各计划单列市和副省级省会城市发展改革委

附件：

（格式）

（2013年度）

项目名称

项目负责人

项目申请单位

项目申请日期

项目组织申报单位

申请资金金额

中国清洁发展机制基金赠款项目申请书摘要

1000字以内，简述开展项目的必要性、项目拟解决的主要问题、

主要研究内容和活动、项目预期成果、经费需求．

中国清洁发展机制基金赠款项目申请书

一、 项目申请单位和项目主要参加人员基本情况

项目申请单位在相关领域研究队伍的基本情况，在气候变化相关

领域开展的研究和取得的主要成果；

项目负贵人和主要研究人员的研究背景情况，包括过去5年内完

成和目前承担的课题情况．

二、 项 目背景

国内外相关研究进展、发展趋势及存在的主要问题，开展项 目的

必要性，开展研究具备的墓础条件．

三、 项 目目标

拟解决的主要问题，预期成果应用的方式和效果．

四、 项目主要内容与活动

项目的主要内容和为完成项目目标所需要开展的各项活动，以及

开展研究的指导思想、方法和技术路线．项目申请单位如需以签订子

合同方式委托其他单位承担部分工作，应具体描述子合同主要工作内

容与活动．

五、 项目产出

本项目产生的各类成果．包括有关项目最终成果的报告（可包括

总报告和若干分报告），项目执行报告（包括财务报告），以及项目

中期进展报告 （项目执行报告、中期成果报告和财务报告）．

六、 项目实施进度安排

具体到每项活动以月份为单元的进度安排，可以图表形式辅助说

明．

七、 项目经费概算

（一）概算总表

赌款概算｝配套经费｝总经费

8 专家咨询费

9 人员绩效支出

10 管理费

11 其它 （需在本栏中具体说明用途）

                    合计

            其中分包合同费

  备注

（二）分活动概算表

序号 活动 承担单位 赌款金翻

  1

  2

  3

1气、 经费拨付账户信息

              开户单位名称

拨付账户信息 ，‘，。，。＊‘
认’‘产卜’‘口‘心 开户银行名称

                账号

九、 项目基本信息表

  填表说明：组织机构代码指企事业单位国家标准代码，无组织机构代码的单位缤写 “00000000护 ；

      机构名称

                        口 科研机构

  性质 日奎箫院校      匡俄 口 企业

  实 口 其他

  施 主管部门

机 组织机构代码

构法人代表姓名 ”
    所属地区 （省、直辖市、自治区等）

      通信地址

      邮政编码

            姓名 ． ｝职务／职称 ｛
                      工作单位

    项目负贵人 电话号码 1手机号码 1

  相
                                                                                                                        一一 一一 ． 1

                                                                    ，，已 J日卜 ，．． ，，

  资 通信地址
  关

                                                                                                              ．．． ．，． 勺 ．． －．‘． ‘

                              ⋯ ‘ 1＿ ‘ ．＿ ， 1

  责 一书一二，一一一一一一一叶畏书充：于－一一十―

任 项目联系人 一
  ， 一” ”一’一’一 传真号码
  人
                                                                    1嘴 ，下 谈 ～，
                                                                                                                      一 ～ 一 目．．．．．．．．．．．．．．．．．一 ， 一 一 － － 一 ． － ． ．．口 ‘． 叫 ‘ ，目．门叫．‘．． ．～ 一 ～ 一

                      电子邮箱

                        姓名

  财务部「1负贵人 电话号码 1手机号码 ｝
                      电子邮箱

十、 项目主要参加人员信息

项目经费概算填写说明

请分科目、分活动填写项目概算表，有其它资金来源的填写

在配套资金栏．

（1）差旅费：指在项目研究过程中开展科学考察、业务调

研、学术交流等所发生的外埠差旅费、市内交通费用等．差旅费

的开支标准应当按照国家有关规定执行．

（2） 会议费：指在项目研究过程中为组织开展学术研讨、

咨询以及协调项目等活动而发生的会议费用．实施机构应当按照

国家有关规定，严格控制会议规模、会议数量、会议开支标准和

会期．主要包括场地费、资料费、印刷费、邮电费、会议交通费、

租赁费、伙食费、住宿费等．

（3）国际合作与交流费：指按赠款项目合同规定进行的出

国考察、谈判、会议费用等．赠款资金原则上不支持出国任务，

确需出国的，必须在项目申请书中说明充分理由．临时出国人员

需提供出国任务批件，开支标准按照国家有关规定执行．

（4）设备购置 （租赁）费：指主要用于赠款项目执行过程

中发生的设施设备租赁和设备购置费．

（5）测试费：指在项目研究过程中为获得相关数据和结果

支付给外单位的检验、测试、化验等费用．

（6）出版／文献／信息传播／知识产权卒务费：指项目执行过

程中需要支付的出版费、书籍购买费、资料费、文献检索费、知

识产权费、设计印刷费和各种通讯等费用．本项须依据有效票据、

合同、合约等据实列支．

（7）劳务费：指按照有关规定用于短期或临时聘用人员的

劳务性费用．

（8）专家咨询费：指支付给进行评审、评估、论证等咨询

专家工作的咨询费用．

（9）人员绩效支出：指对项目进行绩效考核的基础上，结

合研究人员实绩，由所在单位根据国家有关规定统筹安排的支

出．绩效支出不超过项目总额扣除设备购置费后的5％．

对项目进行绩效考核的墓础上，结合研究人员业绩，由所在

单位根据国家有关规定统筹安排的支出．绩效支出不超过项目总

额扣除设备购置费后的5％．挂靠的或没有绩效考核体系的单位，

不得列支．

（10）管理费：指用于项目的日常管理费用．管理费支出不

超过项目总额的5％．

（11）其它：指上述科目未能涵盖但完成本项目必需的支出，

如税费等，需要具体说明。

（12）分包合同费：指由项目实施机构和参与项目单位签署

合同，委托其完成本项目部分工作任务所需的经费．